
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0830 DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

        Convalida atos da Comissão  

        e inclui servidoras.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Convalidar os atos praticados pela Comissão para Atualização do Plano 

Institucional de Capacitação dos Servidores (PIC) desta Instituição Federal de Ensino, constituída 

através da Portaria 1.407/2016-GR, ao tempo em que estabelece o prazo de 60 (sessenta) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

  

 Art. 2 Incluir as servidoras, abaixo relacionadas, na referida Comissão.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

0275120 XÊNIA LUNA ALVES DE SOUZA Membro 

2060488 NATÁLIA TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA Membro 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.27 10:39:47 -03'00'



                                                                                                                                                                                                                                         

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0840 DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as) desta Instituição Federal de Ensino, conforme Anexo I.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.28 19:15:10 -03'00'



ANEXO I – PORTARIA IFPE/GR Nº 0840 DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 

 

SIAPE SERVIDORES(AS) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1860830 ALBERTO AUGUSTO PAASHAUS JÚNIOR 18/05/2018 9,95 Aprovado Campus Palmares 23705.005576.2018-69 

2255526 DELANO HÉLIO OLIVEIRA 05/10/2018 10,0 Aprovado Campus Palmares 23705.007022.2018-12 

2178329 ANDRÉ MIRANDA DOS SANTOS 25/11/2017 9,97 Aprovado Campus Recife 23295.003640.2018-46 

2177701 FELIPE ROZÉLIO DO NASCIMENTO 17/11/2017 9,52 Aprovado Campus Palmares 23705.003558.2018-42 

2954669 BRUNA THAÍSSA DE OLIVEIRA TABOSA  24/11/2017 10,0 Aprovada Campus Palmares 23705.003560.2018-11 

2180303 MARIANA DE SOUZA ALVES 01/12/2017 10,0 Aprovada Campus Palmares 23705.003561.2018-66 

1617336 HELOÍSA DE MELO RODRIGUES 27/03/2018 9,93 Aprovada Campus Recife 23295.006094.2018-11 

2211322 DAPHNE DE LA TORRE BARROS 27/03/2018 9,69 Aprovada Campus Recife 23295.003642.2018-35 

1958766 ÉRIKA LÚCIA LAGO MELO 01/12/2017 10,0 Aprovada 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
23519.013748.2016-11 

1150712 THAYSE CAROLINA FERREIRA PARAÍSO 17/03/2018 9,81 Aprovada Campus Recife 23295.008356.2018-66 

2097251 AXEL BEZERRA ALVES 12/03/2017 9,95 Aprovado Campus Caruaru 23358.009191.2015-15 

2224930 AMANDA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA 08/05/2018 9,83 Aprovada Campus Palmares 23705.005518.2018-35 

1836416 
JANDERSON EMMANUEL DE SOUSA 

SANTOS 
20/10/2017 9,95 Aprovado 

Campus Jaboatão dos 
Guararapes 

23519.013759.2016-93 

2200325 RENATO CARVALHO MENEZES  02/03/2018 9,25 Aprovado Campus Paulista 23737.009439.2015-83 

2176978 THALLYTA GUIMARÃES DE ARAÚJO 07/11/2017 10,0 Aprovada Campus Caruaru 23358.022382.2017-34 

2224824 MARIA CAROLINA TORRES DA SILVA 08/05/2018 9,95 Aprovada Campus Palmares 23705.005551.2018-65 

2924728 
ROBERTA MORAES MONTEIRO BEZERRA 

DE LIRA SILVA 
27/03/2018 9,95 Aprovada Campus Palmares 23705.003562.2018-19 

2240960 HILSON GOMES VILAR DE ANDRADE 14/07/2018 10,0 Aprovado Campus Recife 23295.005875.2018-72 

2224772 DIOGO LOPES DA SILVA 08/05/2018 9,95 Aprovado Campus Palmares 23705.005521.2018-59 

2178470 ADRIANO DA CUNHA MELO RIBEIRO 21/11/2017 9,11 Aprovado Campus Palmares 23705.003559.2018-97 

2224848 RAFAEL ROQUE ASCHOFF 08/05/2018 9,95 Aprovado Campus Palmares 23705.005563.2018-91 

2171116 ALFREDO DE MELO MESQUITA FILHO 29/10/2017 9,61 Aprovado 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
23519.013732.2016-17 

2160575 EMMANUELE RIBEIRO DE MENDONÇA 16/09/2017 9,69 Aprovada Campus Belo Jardim 23297.009776.2015-13 

2189409 MARIA MEIRICE PEREIRA BARBOSA 04/02/2018 9,97 Aprovada Campus Caruaru 23358.009237.2015-12 

2164110 ANDREZA SILVA CORDEIRO 02/10/2017 9,88 Aprovada Campus Belo Jardim 23297.009772.2015-19 

1893450 HÉRCULES SANTIAGO SILVA 10/10/2014 9,96 Aprovado Campus Caruaru 23358.009217.2015-25 

1998494 
ANTÔNIO NASCIMENTO DE ARAÚJO 

SOBRINHO 
25/02/2016 10,0 Aprovado Campus Caruaru 23358.009189.2015-46 

2251132 MARCONI CARVALHO DE QUIEORZ 16/09/2018 9,42 Aprovado Campus Paulista 23737.000955.2016-23 

2170090 JOÃO RICARDO PEREIRA CUNHA 24/10/2017 8,88 Aprovado Campus Palmares 23705.014679.2017-39 

2248814 JOÃO BOSCO DE SOUZA 09/09/2018 9,60 Aprovado Campus Paulista 23737.000953.2016-34 

1234024 FERNANDO AUGUSTO SEMENTE LIMA 21/05/2018 9,86 Aprovado Campus Paulista 23737.002105.2018-21 

1157403 JÉSSICA PRISCILA RIVAS DOS SANTOS 13/10/2018 9,80 Aprovada Campus Paulista 23294.003977.2016-18 

2254534 CAIO CÉSAR MEDEIROS DAVI 05/10/2018 9,58 Aprovado Campus Paulista 23737.000952.2016-91 

1647830 
RICARDO RUSSELL BRANDÃO 

CAVALCANTI 
19/08/2018 9,90 Aprovado Campus Paulista 23518.001775.2016-43 

2580970 EMMANUEL DE FREITAS JÚNIOR 08/09/2018 9,85 Aprovado Campus Garanhuns 23359.007179.2016-47 

2168566 GUSTAVO JOSÉ ROCHA PEPLAU 10/10/2017 9,90 Aprovado Campus Caruaru 23358.009213.2015-47 

1092580 EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO 12/03/2018 9,20 Aprovado  Campus Recife 23295.003643.2018-81 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0844 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

          Designa Presidente, Vice-

Presidente e Secretário da CPPD. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 

12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 070/2018-DGPE, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os servidores MARLON OLIVEIRA MARTINS LEANDRO, 

matrícula SIAPE nº 1139288, SANDRA APARECIDA DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1681187, e JOSÉ SEVERINO BENTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1378409, Presidente, 

Vice-Presidente e Secretário, respectivamente, da Comissão Permanente de Pessoal Docente 

Institucional, instituída pela Portaria nº 0717, de 06/06/2018, nos termos do parágrafo 2º do artigo 

8º do Regimento Interno da CPPD, aprovado pela Resolução n° 79/2014-CONSUP. 

 

           Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:23:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0845 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as) desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro abaixo. 

 

SIAPE SERVIDORES(AS) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1960331 MARIA RICHELY BARBOSA DE MOURA 16.04.2017 8,85 Aprovada Reitoria 23294.007127.2015-91 

2190766 MARIA HELENA RAMOS RODRIGUES 22/01/2018 8,03 Aprovada Reitoria 23294.003409.2016-17 

2191766 
CARLOS AUGUSTO DOMINGOS DA SILVA 

SOBRINHO 
12/02/2018 9,52 Aprovado Reitoria 23294.003012.2016-17 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:26:33 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0846 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Designa responder. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar a servidora GIBRANE ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2351686, CPF nº 061.106.234-82, para responder pela Pró-Reitoria de Administração desta 

Instituição Federal de Ensino, nos dias 02 e 03/07/2018, devido ao afastamento da titular, por 

motivo de participação no 56º FORPLAN. . 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.06.28 19:29:35 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0847 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Autoriza afastamento parcial para 

capacitação Stricto Sensu. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23294.010409.2018-19, com despachos exarados, 

 

 

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, em 50% da carga horária contratual, do 

servidor EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 2092580, ocupante do 

cargo de Administrador, lotado na PROAD/Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, para fins 

de capacitação Stricto Sensu, no período de março de 2018 a março de 2020. 

  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:27:44 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0848 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Concede Licença Capacitação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.010085.2018-17, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, no período de 01/07/2018 

a 31/07/2018, da servidora SILVIA PATRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA BACALHAU, matrícula 

SIAPE nº 1757726, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na DAE/Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e regulamentado pela Portaria nº 

455/2009-GR. 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:28:46 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0849 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

         Altera Regime de Trabalho.  

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme 

quadro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

DEaD/Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 44/2018- DEaD, nos 

termos da Resolução nº 13/2018-CONSUP.  

 

  
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

 

1887602 

 

FILIPE VALENTIM BEZERRA 

 

40 horas  

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 

 

23294.010235.2018-94 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:30:02 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0850 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

          A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos servidores 

relacionados abaixo, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 

de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-

CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2996964 JANUÁRIO LEAL DE MORAES VIEIRA RSC III 01/12/2017 Recife 23295.005864.2018-92 

1409869 FLÁVIO CASTRO DE COUTO RSC II 23/01/2018 
Afogados da 

Ingazeira 
23357.005094.2018-14 

2161686 JANILSON LOPES DE LIMA RSC III 17/04/2018 Olinda 23736.008877.2018-87 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:31:25 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0851 DE 28 DE JUNHO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

                      A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.013870.2016-51, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0804533-89.2018.4.05.8300. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0275589 EDUARDO JORGE DE LIMA MEDEIROS 01/03/2013 RSC II 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.07.02 14:32:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0852 DE 28 DE JUNHO DE 2018 
 

 
   Designa membros de comissão. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 
nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 
em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando nº 054/2018-GR, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem 
comissão responsável por acompanhar o Fluxo Interno, Anexo I, para verificação das situações de 
Nepotismo no âmbito desta Instituição Federal de Ensino.   
 
SIAPE NOME FUNÇÃO CAMPUS 

1210517 FERNANDO JOSÉ IVO DA SILVA Presidente Olinda 
1553803 ANA REGINA FERRAZ VIEIRA Membro Recife 
1134452 CLÉCIO GOMES DOS SANTOS Membro Vitória de Santo Antão 

 
 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 

ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 

MARIA TELES GOMES 

Dados: 2018.06.30 11:44:58 -03'00'



Proposta de 
Fluxo Nepotismo

Abertura 

de Procedimento 

Preliminar

Juízo de 
admissibilidade

 Instauração de 
Procedimento Preliminar

Apresentação dos termos da denúncia 
ao Dirigente Máximo da Entidade

Análise da manifestação do 
Dirigente Máximo da Entidade

Instrução preliminar

Abertura de 
Processo de Apuração

Instrução processual

Apresentação da conclusão 
do processo ao Dirigente Máximo

Manifestação do Dirigente Máximo 
da Entidade sobre a conclusão do processo 

Análise da manifestação 
do gestor máximo

Deliberação e decisão do 
Processo de Apuração de Nepotismo

Por denúncia
De ofício

Se improcedenteArquivamento e 
ciência ao denunciante (sem fundamento ou prova)

Arquivar

Arquivar

Dar continuidade 
ao processo

Encaminhar ao gestor 
máximo para exoneração

Diligências 
Coleta de provas

Oitivas de testemunhas e denunciado

Encaminhar à instância 
competente como caso 
de nepotismo, se a 
exoneração do agente 
público não ocorrer no 
prazo.

Aguardar a 
exoneração do 
agente público 

em até 5 dias 
úteis.


